ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Využitelnost CAD modelů obsahující PMI data

v procesu rozměrové kontroly kvality na CMM

Vedoucí práce: Ing. Jan Urban

Studijní obor: Technologie, materiály a ekonomika ve strojírenství

Studijní program: Výroba a ekonomika ve strojírenství

Jan Eichler Praha, 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci na téma „Využitelnost CAD modelů

obsahující PMI data v procesu rozměrové kontroly kvality na CMM,“ vypracoval samostatně a

použil jsem pouze podklady (literaturu, projekty atd.) uvedené v přiloženém seznamu. Nemám

závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 zákona č. 121/2000 Sb., o právu

autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský

zákon).

V Praze dne …………………… ……………………….......
Jan Eichler

Poděkování

Rád bych poděkoval Ing. Janu Urbanovi za odbornou pomoc, věcné připomínky a vstřícný

přístup při vedení mé bakalářské práce. Dále děkuji rodině za trpělivost, finanční podporu a čas,

který mi byl poskytnut na psaní závěrečné práce. V neposlední řadě bych rád poděkoval kolegům

z oddělení GQH/11 ve firmě Škoda Auto a.s. za mnohé rady a konstruktivní připomínky při tvorbě

měrových plánů a panu Ing. Tomášovi Bernátovi za rady a poznatky při tvorbě PMI dat.

Abstrakt

Předložená bakalářská práce je zaměřena na inovativní práci s CAD modely v rámci

tvorby programů pro přesné měření na CMM strojích. Právě CAD modely, které obsahují

rozměrové informace, jsou jedním z důležitých nástrojů při zavádění prvků konceptu

Průmyslu 4.0 a při budování chytrých závodů tzv. „Smartfactories“. Potenciál PMI dat tkví

v automatickém generování CNC kódů, plánů měření atd. Hlavním přínosem by měla být časová

úspora při přípravě výrobního programu nebo jeho změně. Spousta výrobních společností

v tomto vidí velký potenciál k navýšení produktivity, avšak množství problémů při aplikaci PMI

dat tyto snahy zmařilo. Práce je směřována na proces rozměrové kontroly kvality v podniku

zabývajícího se velkosériovou výrobou, ve kterém je právě na produktivitu přípravy kladen velký

důraz. Cílem je tedy porovnat proces přípravy měřicího programu na CMM dosavadními

způsoby a za využití modelů s PMI daty. Na základě toho definovat problémy při tvorbě

programu a v závěru se pokusit vytvořit svůj vlastní CAD model s PMI daty, ověřit jeho

funkčnost a definovat problémy při jeho použití při tvorbě plánu měření.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on innovative work with CAD models within the

framework of programs for accurate measurement on CMM machines. CAD models, which

contain dimensional information, are one of the important tools in the introduction of the

elements of the Industry 4.0 and related building of so-called Smartfactories. The potential of

PMI data lies in the automatic generation of CNC codes, measurement plans, etc. The main

benefit should be the time savings in preparation of production program or in its change. Many

manufacturing companies see great potential for productivity increase in this, but a number of

problems in applying PMI data have thwarted these efforts. The work is focused on the process

of dimensional quality control in a company engaged in large- scale production, in which the

importance is focused on productivity of preparation. The aim is to compare the process of

preparation of measuring program to CMM using existing methods and using models with PMI

data, identify potential problems in creation of the program and then create own CAD model

with PMI data, verify its functionality and define problems if on is use for creation of the

measurement plan.

Keywords

PMI data, MBD, MBE, drawingless documentation, Calypso, metrology

Obsah

Seznam obrázků ....................................................................................................... 7

Seznam zkratek ........................................................................................................ 8

Úvod ........................................................................................................................ 9

1. Historie technického kreslení ...................................................................... 10

2. Vývoj CAD softwaru ..................................................................................... 11

3. Současný pohled na bezvýkresovou dokumentaci ..................................... 12

3.1. MBE ......................................................................................................... 12

3.2. MDB ......................................................................................................... 12

3.2.1. Vývoj užívání MBD ........................................................................... 13

3.2.2. Výhody MBD oproti 2D výkresu ....................................................... 13

4. Problémy při náběhu bezvýkresové dokumentace do výrobního procesu. 14

5. Product and Manufacturing Information (PMI) .......................................... 14

5.1. Koncepty PMI dat .................................................................................... 15

5.2. Geometrické rozměry a tolerance (GD&T) jako součást PMI ................. 17

6. Přínosy PMI dat při nasazení do výroby v souvislosti s Průmyslem 4.0 ...... 18

7. Souřadnicová měřicí technika ..................................................................... 20

7.1. Snímací systémy pro CMM ...................................................................... 20

7.1.2. Bezdotykové snímací systémy ......................................................... 20

7.1.3. Dotykové snímací systémy ............................................................... 22

7.2. Snímací hlavy ........................................................................................... 22

7.2.1. Pevné snímací hlavy ......................................................................... 22

7.2.2. Indexovatelné hlavy ......................................................................... 24

7.3. CMM pro dotykové měření ..................................................................... 25

7.4. Druhy CMM strojů ................................................................................... 26

8. Vybrané formáty vhodné pro využití nebo prezentaci PMI dat .................. 27

8.1. 3D PDF ..................................................................................................... 27

8.2. JT ............................................................................................................. 28

8.3. IGES ......................................................................................................... 29

8.4. STEP ......................................................................................................... 30

9. Představení firmy Škoda Auto a.s. .............................................................. 31

10. Tvorba měřicích programů .......................................................................... 32

10.1. Manuální tvorba programu ................................................................... 32

10.1.1. Postup tvorby plánu měření a definice potřebných parametrů .... 32

10.2. Poloautomatická tvorba programu ....................................................... 36

10.3. Automatická tvorba programu z CAD modelu obsahujícího PMI data 40

11. Časové srovnání .......................................................................................... 42

12. Hlavní výhody Automatické tvorby plánu měření ....................................... 44

13. Vlastní tvorba a export PMI dat do vybraných formátů ............................. 44

Závěr ...................................................................................................................... 48

Seznam použitých zdrojů ....................................................................................... 51

Jan Eichler 2018/2019

~ 7 ~

Seznam obrázků

Obrázek 1 Názorná ukázka značení svaru pomocí PMI dat............................................ 15

Obrázek 2 Příklad trojího typu zapsání textu ve 3D ....................................................... 15

Obrázek 3 Rozdíl mezi prezentačními (vlevo) a reprezentačními (vpravo) PMI daty .... 16

Obrázek 4 Model součásti s využitím PMI dat ............................................................... 19

Obrázek 5 Snímací systémy pro CMM............................................................................ 20

Obrázek 6 Princip CT ...................................................................................................... 21

Obrázek 7 Princip aktivní snímací hlava ......................................................................... 23

Obrázek 8 Pevná – aktivní snímací hlava Zeiss VAST .................................................... 23

Obrázek 9 Indexovatelná hlava Renishaw ...................................................................... 24

Obrázek 10 Komponenty souřadnicového měřicího stroje ........................................... 25

Obrázek 11 Zeiss Xenos .................................................................................................. 26

Obrázek 12 Typy dle konstrukce CMM .......................................................................... 27

Obrázek 13 Příklad 3D PDF formátu otevřeném v prohlížeči Adobe Acrobat............... 28

Obrázek 14 Zkušební artefakt bez PMI dat .................................................................... 32

Obrázek 15 Simulace snímacího systému s CAD modelem měřené součásti ................ 33

Obrázek 16 Příklad definování snímačů ......................................................................... 34

Obrázek 17 Přednastavení parametrů snímání .............................................................. 35

Obrázek 18 Definice bezpečnostních dat ....................................................................... 36

Obrázek 19 Možnost předurčení strategie snímání jednotlivých elementů .................. 37

Obrázek 20 Standardní nastavení měřicí strategie pro válec ........................................ 37

Obrázek 21 Nastavení vyhodnocení dle typu elementu ................................................ 38

Obrázek 22 Výchozí nastavení filtrů a eliminace odlehlých hodnot dle typu elementu 38

Obrázek 23 Měření průměru kružnice na hraně díry ..................................................... 39

Obrázek 24 Průměr kružnice definovaný v CAD modelu ............................................... 40

Obrázek 25 CAD model školícího artefaktu firmy Carl Zeiss obsahující PMI data ......... 40

Obrázek 26 Karta PMI v Calypsu .................................................................................... 41


[…]


sledována a vyhodnocována. Tento přístup odpovídá digitalizaci Průmyslu 4.0. Po definování

rozdílů mezi prezentačními a reprezentačními PMI daty byl popsán jejich přínos pro průmysl.

Obecně je známo, že po nasazení PMI dat do konstrukčně výrobního subjektu došlo ke snížení

času doby vývoje produktu o 25-35% a také k redukci velkého počtu papírových dokumentů.

S ohledem na zmíněné uchovávání byly představeny používané formáty

v bezvýkresovém prostředí a nastíněna jejich použitelnost a schopnost přenosu PMI dat.

Z tohoto přestavení vyšlo najevo, že nejlepší formáty pro přenos a uchovávání PMI dat jsou JT

a STEP.

V další kapitole byly představeny základní informace o souřadnicové měřicí technice

a popsány druhy CMM podle oblastí použití na laboratorní a dílenské a podle typu konstrukce

dle normy ISO. Dále byly popsány snímací systémy, jež se dělí podle fyzikálního principu na

dotykové a bezdotykové.

Po krátkém představení firmy Škoda Auto a.s., s jejíž podporou vznikla tato práce, byl

plynulý přesun do praktické části této závěrečné práce, ve které byla popsána postupná tvorba

plánu měření. Tento popis se skládá ze tří částí a těmi jsou: manuální, poloautomatická

a automatická tvorba měřicího plánu.

V manuální části se započalo tvorbou snímacího systému, jeho importováním do

programu Calypso. Následně byl definován postup tvorby elementů z CAD modelu a přiřazení

jednotlivých elementů k příslušným charakteristikám. Dalším krokem bylo manuální přiřazení

jednotlivých snímačů ze snímacího systému k elementům, definice strategie měření

a vyhodnocení pro každý element. U jednotlivých charakteristik muselo dojít k definování

příslušných tolerancí dle výkresové dokumentace. Naposledy bylo třeba definovat bezpečnostní
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parametry jako je bezpečnostní kvádr. Tento krok je nezbytný pro všechny tři typy

programování.

V poloautomatické části byl stejným způsobem vytvořen a naimportován snímací

systém. Následně se přiřadily snímače ze snímacího systému k jednotlivým elementům pomocí

automatické funkce SW Calypso. Došlo k obecnému přednastavení parametrů snímání

jednotlivých typů elementů a definování jejich strategie měření. Nicméně v této variantě bylo

nutné manuálně definovat tolerance u všech charakteristik.

V části Automatické tvorby PMI dat byl opět vytvořen a naimportován stejným

způsobem identický snímací systém. Pomocí PMI dat obsažených v modelu byly vytvořeny

elementy a automaticky se přiřadily k charakteristikám, kdy nesly stejný název jako v PMI

datech. Charakteristiky převzaly tolerance přímo z PMI dat, takže nebylo nutné každou z nich

zvlášť definovat. Po automatickém přiřazení snímacího systému a určení bezpečnostního kvádru

byl již program hotový.

Srovnáním ruční a automatické tvorby plánu měření byla zjištěna časová úspora

přibližně 70% a snížení vlivu lidského faktoru a tím i menší šance na tvorbu chyby z nepozornosti

či přehlédnutí.

U vlastní tvorby PMI dat došlo k mnoha problémům. Nejprve po vytvoření PMI dat

v programu Siemens NX nedošlo ani v jednom případě k správnému exportu CAD modelu s PMI

daty do jakéhokoliv zvoleného formátu. Pokud se povedlo vyexportovat model, tak neobsahoval

PMI data. Testování přítomnosti PMI dat probíhalo importem CAD modelu

SW Calypso a SW Autodesk Inventor. Nicméně ve všech případech neúspěšně. Na vině může být

chyba v překladači u softwaru Siemens NX.

I přes počáteční problémy s nesprávným formátem CAD modelu pro tvorbu PMI dat byla

tvorba PMI dat v programu CATIA o poznání úspěšnější. PMI data byla úspěšně vytvořena, jenže

při jejich exportu do formátu JT a STEP došlo k potížím. Při exportu do STEP formátu, bylo nutné

dodatečně obstarat licenci do softwaru CATIA, díky které mohl být CAD model exportován.

Těchto licencí je v koncernu omezený počet, jelikož je jejich cena velmi vysoká. Pro export do

JT formátu bylo nutné nahrát model do koncernové databáze, kde byl převeden do

požadovaného formátu.

U formátu STEP se PMI data nepovedla načíst v programu Siemens NX a ani

v SW Calypso nebyla rozpoznána. PMI data ve formátu JT byla rozpoznána ve všech softwarech,

až na SW Calypso.
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 Jelikož PMI data nebyla ani v jednom formátu softwarem Calypso rozpoznána, nemohl

být vytvořen plán měření. Tím pádem nemohlo dojít k ověření správnosti přenosu vytvořených

PMI dat do SW Calypso a ani následnému změření ojnice na CMM.

Úplná implementace PMI dat do průmyslu je daleká budoucnost, nicméně s obrovským

potenciálem. Zavedení PMI do výroby a kontroly kvality je nutností pro automatizaci pracovišť,

jako jsou měrová střediska a výrobní linky. Nejprve je nutné zajistit, aby řídicí softwary pro

obráběcí a měřicí stroje byly schopny rozpoznávat PMI data a následně tvořit, popřípadě

upravovat, dráhy nástrojů a snímačů. V současném stavu je zavadění dat do průmyslu značně

problematické. Důvodem je čtení exportovaných CAD formátů, jež mají návazné systémy

v podobě CAD/CAM, či CMM řídicích systémů problém identifikovat a řádně aplikovat. Věřím,

že se v dohledné době podaří odborníkům ve vývoji problémy vyřešit a pak již nebude nasazení

bezvýkresové dokumentace v plném rozsahu nic bránit. Zjištěná časová úspora ve výši 70%

oproti dnes standardně používaným metodám za to rozhodně stojí.
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