I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využitelnost CAD modelů obsahující PMI data v procesu rozměrové kontroly kvality na CMM
Jméno autora: Jan Eichler
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Ondřej Košťák
Pracoviště oponenta práce: ŠKODA AUTO a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
S přihlédnutím k obtížné dostupnosti odborné literatury a licencím k softwarům, ve kterých je možné PMI data zpracovat, hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená bakalářská práce splňuje zadání v plném rozsahu. Nad rámec zadání byla práce vhodně doplněna o rozdělení snímacích systémů a typů CMM, dále bylo zadání přehledným a čtivým způsobem doplněno o historický vývoj technického kreslení a CAD softwarů.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student vhodným způsobem postupoval od historického vývoje, přes popis PMI dat až do praktické části, kterou správně rozčlenil a experiment metodicky detailně popsal a provedl.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je po odborné stránce na velmi vysoké úrovni, student ve své práci prokázal, že dané problematice rozumí a je schopen pracovat nejen s PMI daty, ale i měřit na CMM.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Předložená práce je po formální a jazykové stránce též na velmi vysoké úrovni a až na pár překlepů a stylistických chyb ji nelze nic vytknout. Práce je napsána čtivým a technickým jazykem.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Zdroje byly zvoleny vhodně a jejich počet je dostatečný. Citace jsou uvedeny korektně.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Úroveň dosažených výsledků má pro průmysl velmi významný dopad, neboť zkrácení přípravy programu o 70% by se velmi pozitivně promítlo v každé firmě. Zároveň bylo zjištěno, že v současné době existuje v oblasti práce s PMI daty mnoho problémů, které je třeba systematickou snahou odstranit. Práci celkově hodnotím jako nadprůměrnou a na základě zjištěných informací i přínosnou pro průmysl.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

K výslednému hodnocení mne vede především splnění zadání v plném rozsahu, technická úroveň práce a aplikovatelnost zjištěných poznatků v průmyslové praxi.

Případné otázky k obhajobě:

- 1) V praktické části bakalářské práce jste jako vhodný díl pro demonstraci PMI dat zvolil ojnici. Popište důvody, které Vás k volbě tohoto dílu vedly.
- 2) Ve své práci se zabýváte zkrácením času potřebného na přípravu plánu měření, napadá Vás, jakými způsoby by bylo možné v plánu měření (softwarově) zredukovat i čas potřebný k samotnému měření (strojní čas CMM).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 24.6.2019

Podpis: